

APROBATÎn ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților

din data de 6 mai 2009

435

Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 435 din 05.05.2009

INFORMARE**privind participarea la****Cea de-a XXII-a Adunare Regională Europa a Adunării****Parlamentare a Francofoniei-APF****Saint-Hélîer, Jersey, Marea Britanie****22-24 aprilie 2009**

La invitația secțiunii APF din Jersey a avut loc, în perioada 22-24 aprilie 2009, cea de-a XXII-a Adunare Regională Europa a APF.

Camera Deputaților a fost reprezentată de domnul deputat Ciprian Dobre, membru al Delegației permanente a Parlamentului României la Adunarea Parlamentară a Francofoniei. Din partea Senatului României au participat domnul senator Ioan Chelaru, șeful delegației permanente la APF și domnul senator Georgică Severin, membru al delegației la APF.

La reuniune au mai fost prezenți reprezentanți ai secțiunilor APF din Belgia, Bulgaria, Elveția, Franța, Jura (canton din Elveția), Luxemburg, Macedonia, Monaco, Polonia, Ungaria, Valais (canton din Elveția), Vallée d'Aoste (regiune autonomă din Italia), Vaud (canton din Elveția), reprezentanți ai Parlamentului Francofon al Tinerilor din partea secțiunii gazde.

Pe ordinea de zi a reuniunii **Șefilor delegațiilor permanente la APF din Regiunea Europa**) s-au aflat următoarele teme:

- Adoptarea ordinii de zi și programului sesiunii plenare și stabilirea locului următoarei Conferințe a Președinților (Montreux, Elveția, octombrie 2009)
- Discutarea și adoptarea propunerilor delegațiilor europene pentru structurile de conducere ale Adunării Parlamentare a Francofoniei (Biroul APF, Birourile Comisiilor Permanente ale APF și Subcomisiei pentru Educație, Biroul Rețelei Femeilor Parlamentare Francofone, Biroul Rețelei parlamentare de luptă contra HIV/SIDA).

Pentru funcția de raportor al Subcomisiei pentru educație a Comisiei pentru educație, comunicații și cultură a APF, care îi revine României, delegația română l-a propus pe dl. senator George Severin,

propunerea urmând să fie validată în cadrul sesiunii plenare de la Paris (3-6 iulie, 2009).

- Evaluarea stadiului Proiectului de colaborare între Universitatea Catolică *Louvain* și Universitatea *Vasile Goldiș*, Arad, aprobat în anul 2006 și pregătit în cursul anului 2008, în cadrul Proiectelor de cooperare ale Adunării Regionale Europa a APF.

Acest proiect constă în organizarea unei serii de video-conferințe, susținute de profesori și cercetători ai Universității Catolice *Louvain* și ai Centrului de Studii privind Crizele și Conflictele Internaționale (CECRI) - în colaborare cu Universitatea „Vasile Goldiș” din Arad, pe teme de relații internaționale și afaceri europene.

Referitor la acest subiect, dl. senator Ioan Chelaru, șeful delegației române la APF, a informat cu privire la faptul că Universitatea „Vasile Goldiș” a făcut investițiile recomandate de experții Universității *Louvain* pentru asigurarea condițiilor tehnico - organizatorice (sală specială, echipamente audio-video, etc.), în vederea demarării Proiectului în toamna acestui an, începând cu luna octombrie, 2009.

La aceste video-conferințe urmează să participe parlamentari români și funcționari ai Parlamentului României, precum și studenți ai Universității *Vasile Goldis*, cunoscători ai limbii franceze.

Un memorandum privind participarea și cheltuielile aferente va fi prezentat Birourilor Permanente ale celor două Camere ale Parlamentului României, după stabilirea împreună cu Secretariatul Adunării Parlamentare a Francofoniei - Regionala Europa (Bruxelles) a Programului de desfășurare a video-conferințelor și obținerea tuturor informațiilor organizatorice și de ordin financiar.

Sesiunea APF a fost deschisă de Sir Philip Bailhache, președintele Adunării din Jersey, luând apoi cuvântul domnul Ken Vilbert, președintele secțiunii APF din Jersey și domnul Freddy Deghilage, președintele Adunării Regionale Europa.

Conform cutumei reuniunii, a fost trecută în revistă activitatea francofonă din Jersey, intervenind pe acest subiect domnul Ken Vilbert, președintele secțiunii, domnul David Myatt, Consul onorific al Franței în Jersey, domnul John Harris, președintele Alianței franceze la Jersey și doamna Miranda Kelleher, profesoară de limba franceză în Jersey.

Tema acestei sesiuni a Adunării Regionale Europa a fost: **Provocările demografice ale secolului al XXI-lea și îmbătrânirea populației europene.** Dezbaterile pe această temă au fost concentrate în trei paneluri: *Contextul și consecințele îmbătrânirii; Implicațiile socio-economice ale îmbătrânirii; Implicarea societății în problema îmbătrânirii.*

Panel I Contextul și consecințele îmbătrânirii (Moderatori: dna Rozsa Hoffmann, președinta secțiunii APF din Ungaria și domnul Philippe Antoine, secretar general al Asociației internaționale a experților francofoni în demografie)

În cadrul acestui panel domnul Ken Vilbert a precizat importanța modificării balanței dintre persoanele în vârstă și cei tineri atât în Jersey, cât și în Europa. Acest fenomen nu este unul temporar, ci o tendință care va afecta populația pe termen lung, având în vedere că generația baby-boom ajunge la vârsta de pensionare și că rata fecundității este în scădere.

Domnul senator Ioan Chelaru a prezentat situația României cu privire la procesul de îmbătrânire a populației, subliniind că în perioada 1965-1989, în țara noastră, ideologia comunistă susținea crearea unei generații care poate fi manipulată, astfel încât avortul a fost interzis.

În prezent, România se află în cel de-al 19-lea an de declin demografic, dat fiind că în perioada 1990-2006 populația României a scăzut cu 1 milion cinci sute de persoane și continuă să scadă. Cauzele sunt aplicarea după 1990 a politicilor liberale cu privire la avort și contracepție, migrația persoanelor active, limitarea majorității familiilor la un singur copil, etc.

Au fost luate măsuri de stimulare a natalității, respectiv o indemnizație de aproximativ 180 euro pentru doi ani de concediu maternal și o alocație familială de 60 euro. De asemenea, a fost pusă în practică o nouă strategie pentru a stimula și familiile cu venituri mai mari să aibă copii, acordându-se o sumă fixă de aproximativ 240 euro sau 85% din media veniturilor din ultimele 12 luni, fără a se depăși 900 euro.

Un raport realizat de UNICEF în 2008 a tras un semnal de alarmă cu privire la copiii persoanelor plecate la muncă în străinătate, care se confruntă cu diverse probleme. Astfel, la 10 martie 2009 Parlamentul European a adoptat o rezoluție cu privire la copiii persoanelor emigrante rămași în țările de origine, cerând Comisiei Europene o evaluare a acestei situații de mare amploare.

Doamna deputat Henriette Martinez, președinta secțiunii franceze a APF, prezentat situația din Franța cu privire la îmbătrânire populației, afirmând că speranța de viață este de 77,5 ani pentru

bărbați și de 84,4 ani pentru femei, crescând în ultimii 60 ani cu 14 ani la bărbați și 15 ani la femei. Dacă în urmă cu 10 ani situația în Franța era critică cu privire la persoanele în vârstă, numărul acestora depășind media europeană, în raport cu populația activă, în prezent, datorită ratei mari a natalității, aceasta este îmbucurătoare.

Indicele de fecunditate a crescut datorită voinței politice a Franței de a favoriza natalitatea prin măsuri precum alocații familiale independente de criteriul veniturilor și atribuite de la primul copil până la 18 ani, alocații pentru copii cu un singur părinte, acordate până la 3 ani. O altă măsură este suplimentarea locurilor în creșe. Cu privire la persoanele în vârstă raportul față de cele active este în prezent de 0,25, dar va ajunge la 0,48 în 2050. Sunt importante, de asemenea, măsurile de integrare a bătrânilor în diferite activități benevole.

Panel II Implicațiile socio-culturale ale îmbătrânirii (Moderatori: dl. Jos Scheuer, deputat-Luxemburg și dna Micheline Lambrecht, reprezentantă a Biroului federal al planificării, analizei și previziunilor economice)

Doamna Michelle Lambrecht semnalează problema scăderii numărului populației europene, cea mai scăzută rată a fecundității fiind în țările est europene și în Germania. Aceasta a reamintit de măsurile luate la nivel european privind evoluția demografică: Strategia economică de la Stockholm-2001 și Cele cinci obiective ale Comisiei Europene-2006, Strategia de la Stockholm vizează finanțe publice solide și datoria publică, suplimentarea locurilor de muncă și sporirea productivității, reformarea sistemului de pensii, de sănătate.

Domnul senator Georgică Severin a intervenit la acest panel, relevând că România are, în prezent 5,6 pensionari și 6,2 milioane de salariați iar estimările pentru 2050 arată că peste 40% din locuitorii României vor avea peste 60 ani. Actualmente, una dintre problemele cu care se confruntă România este sistemul de asigurări sociale. Românii au posibilitatea de a alege unul din cele 14 fonduri de pensii private, supervizate de Comisia de supraveghere a sistemului de pensii private sub controlul parlamentului.

Panel 3: Implicațiile îmbătrânirii la nivelul societății (Moderatori: dna Henriette Martinez, președinta secțiunii franceze a APF și dna Van Espen sociolog, expert internațional în gerontologie)

În cadrul acestui panel luat cuvântul doamna Myriam Van Espen, sociolog, expert internațional în gerontologie, președinta Senior Innovation, care a afirmat că în perioada 1945-2000 speranța de viață

a crescut cu peste douăzeci de ani, datorită ameliorării generale a condițiilor de viață și a progreselor din domeniul sănătății. În plan internațional, de-a lungul timpului, au fost adoptate o serie de măsuri privind persoanele în vârstă, și anume: 1982, Viena-Adunarea Mondială privind îmbătrânirea/Primul plan internațional de acțiune; 1991-Principiile ONU pentru persoanele în vârstă; 1992-Adunarea Generală a ONU adoptă 8 obiective globale privind îmbătrânirea pentru 2001; 1999- Anul internațional al persoanelor în vârstă.

În Europa, creșterea numărului persoanelor în vârstă va fi de la 20% la 28 % pentru perioada 2000-2050, față de o creștere de la 16% la 26% în același interval, în America de Nord. De specificat este faptul că fenomenul este deosebit de rapid în țările în curs de dezvoltare. Soluția o reprezintă crearea unei societăți pentru toate vârstele, iar Comunitatea internațională a fixat trei orientări strategice: persoanele în vârstă și dezvoltarea; promovarea sănătății și a bunăstării; crearea unui mediu favorabil.

În cadrul discuțiilor sesiunii au intervenit trei reprezentanți ai Parlamentului Francofon al Tinerilor din secțiunea Jersey, care și-au prezentat punctul de vedere pe tema îmbătrânirii. Aceștia au subliniat rolul pe care bătrânii îl pot avea în societate dacă li se dă posibilitatea să muncească și după vârsta de pensionare, ei singuri implicându-se în activități benevole pentru a se simți utili în societate. Experiența acumulată de aceștia în viață trebuie transmisă noilor generații.

Doamna Jacobs-Hermès, directoare a Francofoniei, relații instituționale și a promovării limbii franceze din cadrul TV5 MONDE, a avut o intervenție în cadrul Adunării prezentând cu ocazia celei de-a 25-a sa aniversare, mai multe realizări printre care se numără: dezvoltarea sistemului de subtitrare care a dus, de exemplu la o creștere cu 68% a numărului de telespectatori în România; multiplicarea ofertelor de emisiuni, în funcție de fusul orar al fiecărei regiuni în care TV5 MONDE emite, încheierea de contracte cu Air France, Bruxelles Airlines, Singapore Airlines, Korean Air pentru difuzarea de emisiuni TV5 MONDE pe destinațiile lungi; dublarea în engleză a emisiunilor pentru țările anglofone din Africa.

Adunarea a concluzionat că, pentru aceste transformări legate de demografie și îmbătrânirea populației, în societate este nevoie de adaptarea actorilor societății la această nouă realitate sociologică unică în istoria omenirii, prin reanalizarea modului de gândire și a convingerilor populației, prin considerarea acestei realități ca pe un factor de dezvoltare.

Parlamentarii au o mare responsabilitate în luarea deciziilor corecte privind consolidarea legăturilor între generații. Aceste evoluții privind îmbătrânirea populației drept un atu și o competență de care societatea trebuie să profite, nu să considere fenomenul o mare greutate în costurile de pensionare și sănătate.

Reprezentanții Adunării Regionale Europă au adoptat în final o rezoluție privind schimbările demografice și îmbătrânirea populației europene (anexa 1) precum și o rezoluție privind evoluțiile TV5 MONDE (anexa 2).

Deputat,

Ciprian Dobre



Adunarea Parlamentară a Francofoniei
Cea de-a XXII-a Adunare regională Europa

Rezoluție

privind

Provocările demografice ale secolului al XXI-lea și îmbătrânirea populației: o oportunitate pentru crearea unei societăți deschise tuturor categoriilor de vârstă

- Subliniind că tinerii și persoanele în vârstă vor fi reprezentați aproape în mod egal la nivelul populației lumii în 2050; că proporția persoanelor de 65 de ani și peste această vârstă în cadrul populației mondiale se va dubla sau va fi peste dublu până în 2050;
- Reamintind că în Europa proporția persoanelor în vârstă se va mări de la 16 la 27 % față de 15 % pentru populația de sub 14 ani;
- Conștientă că rata fecondității foarte scăzută duce la creșterea îmbătrânirii populației, cu toate dificultățile ce decurg din această realitate;
- Recunoscând că evoluția demografică până în 2050 va avea consecințe asupra vieții individuale, familiale, naționale și internaționale;
- Subliniind că speranța de viață mai mare la naștere în mai multe regiuni ale lumii reprezintă una dintre principalele realizări din perioada modernă și o oportunitate pentru toți cetățenii de a prețui transmiterea experienței și împărtășirea competențelor;
- Considerând că prelungirea duratei vieții constituie, de asemenea, o mare provocare la care societățile vor trebui să se adapteze, prin schimbarea mentalităților și a modului de abordare a îmbătrânirii, și prin regândirea sistemelor de protecție socială, de pensii și de gestionare a dependenței persoanelor în vârstă;
- Luând în considerare specificitatea problemelor persoanelor în vârstă, legate de sănătate, independență, riscurile sărăciei și singurătatea, prin punerea în aplicare a unor politici care să intergreze problema îmbătrânirii printre cele privind dezvoltarea,

- și strategia de luptă contra sărăciei, aceste politici centrale și transversale variind în funcție de țări și regiuni;
- Având în vedere perenizarea sistemelor de pensii și dezvoltarea lor pentru garantarea accesului tuturor cetățenilor la îngrijiri, a dreptului de participare la o viață activă și oportunității la dezvoltare profesională pentru o perioadă cât mai mare;
 - Considerând creșterea economică drept un mijloc important de a ajunge la o societate deschisă tuturor;
 - Făcând apel la o cooperare internațională sporită pentru punerea în aplicare a Planului internațional privind îmbătrânirea, adoptat în 2002 la Madrid și sprijinit în regiunea Europa prin Declarațiile ministeriale de la Berlin în 2002 și de la Léon în 2007;

Noi, reprezentanți ai parlamentelor membre ale Adunării Parlamentare a Francofoniei Regiunea Europa, reuniți la Saint Hélier, în perioada 22-24 aprilie 2009, în cadrul celei de-a XXII-a Adunări regionale:

- Suntem decisi să transformăm provocările demografice ale secolului al XXI-lea în oportunitatea creării unei societăți deschise tuturor categoriilor de vârstă, prin respectarea dreptului la viață demnă și facilitând participarea tuturor la procesul de luare a deciziilor;
- Afirmăm voința de a proteja drepturile fiecăruia și de a preveni discriminarea și excluderea socială bazată pe vârstă;
- Facem apel la toți actorii în cauză pentru ameliorarea calității vieții cetățenilor și pentru consolidarea solidarității între generații, pentru a realiza politici de amenajare a lucrului vizându-se concilierea vieții de familie cu cea profesională, sprijinind asistenții familiale, astfel încât să se ajungă la un echilibru între diversele grupuri de vârstă și între sexe;
- Ne angajăm să sensibilizăm guvernele și parlamentele cu privire la necesitatea de adoptare, în timp util a unor reforme și politici care să ia în considerare schimbările sociale, demografice și efectele prezentei crize, în vederea:

*asigurării eficacității economice, dezvoltării durabile a societăților noastre și a unei formări de calitate de-a lungul vieții, promovând angajarea și autonomia persoanelor;

*asigurării unei gestionări corespunzătoare a finanțelor publice pentru a putea face față șocului îmbătrânirii;

*garantării perenității protecției sociale, mai ales a regimurilor legale de pensionare și desănătate, de acces la îngrijiri,

precum și dezvoltării se servicii de ajutor pentru persoanele în vârstă și a celor cu probleme;

*securizării veniturilor, mai ales a celor investite în fonduri de pensii prin capitalizarea celor investite în sisteme de asigurări complementare de sănătate, printr-o mai bună funcționare mai bine legiferată a piețelor financiare și a modalităților de taxare;

*creării unui mediu propice îmbătrânirii active, suprimării obstacolelor în calea prelungirii vieții active și adaptării locurilor de muncă la mâna de lucru a persoanelor în vârstă;

- Salutăm toate acțiunile OIF și a diferiților actori ai Francofoniei privind dezvoltarea, prevenirea sărăciei și le cere să precadă sau să consolideze accesul persoanelor în vârstă la programele de educare și de formare permanentă; îi încurajăm să adopte o poziție transversală cu privire la îmbătrânire în politicile și programele de dezvoltare;
- Ne angajăm să integrăm transformările demografice și consecințele acestora în cadrul cooperărilor interparlamentare, atât cele multilaterale cât și cele bilaterale, schimbul de date privind diverse experiențe și bune practici fiind parte integrantă din criteriile de evaluare a realității democratice a parlamentelor, după cum arată activitățile din cadrul reuniunilor organizate de APF în parteneriat cu PNUD.

Adunarea Parlamentară a Francofoniei

Cea de-a XXII-a Adunare regională Europa

Rezoluție privind TV5 MONDE

Adunarea Parlamentară a Francofoniei Regiunea Europa, reunită la Saint-Hélier, în perioada 22-24 aprilie 2009, în urma intervenției doamnei Jacobs-Hermès privind schimbările strategice operate de TV5 MONDE:

Reamintind interesul manifestat față de acest operator direct al Francofoniei;

Apreciază acordul privind conducerea TV5 MONDE dintre diverșii parteneri care sprijină financiar postul, acord care a creat condițiile modernizării postului prin deschiderea căii spre o programare de o calitate sporită, spre consolidarea transmiției de emisiuni ale tuturor partenerilor francofoni ai TV5 MONDE și a dus la diversificarea modalităților și a formatelor de difuzare ale acestui canal din perspectiva "media global";

Salută această nouă orientare care garantează caracterul multilateral al postului și care va permite finanțarea dezvoltării sale atât în planul diversității culturale, cât și în cel al educației și al difuzării limbii franceze.

Cere APF să sensibilizeze, prin intermediul secțiunilor sale, Parlamentele țărilor membre ale Francofoniei pentru a adopta măsuri legislative care să respecte angajamentul luat de șefii de stat și de guvern, prin Declarația de la Sommet-ul de la Quebec, privind difuzarea TV5 MONDE și a accesibilității acestuia la populație.